АДМИНИСТРАЦИЯ

Лопатинского СЕЛЬСОВЕТА
ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 04.06.2013г.
	                                                                                    № 37

	О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

	В целях создания запасов для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения нештатных АСФ при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий и в соответствии с требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны  материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.Утвердить Положение «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» (Приложение №1)

2.Утвердить прилагаемые номенклатуру и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств сельского поселения, создаваемых в целях гражданской обороны.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, находящихся на территории города и района, определить номенклатуру и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности на территории объектов при ведении военных действий или вследствие этих действий.

4. Контроль за выполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
Глава Лопатинского сельсовета:                                Л.К.Пономарева
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных  средств Лопатинского сельского поселения, создаваемых в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций

	№ п\п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	количество

	Продовольствие

	1
	мука
	Кг
	25,0

	2
	крупа
	Кг
	23,0

	3
	детское питание
	Кг
	10,0

	4
	мясопродукты
	Кг
	27,0

	5
	рыбопродукты
	Кг
	15,0

	6
	Масло (жиры)
	Кг
	13,5

	7
	консервы растительные
	кг
	47,0

	8
	сухие пайки
	Комп.

	9
	соль
	Кг
	8,2

	10
	сахар
	Кг
	19,5

	11
	чай
	кг
	0,5

	средства пожаротушения

	1
	Мотопомпа МП-1600
	Компл.
	1

	2
	огнетушители
	Шт
	35

	3
	Огнетушитель ранцевый
	шт
	2

	4
	Пожарные рукава диаметром 51 мм
	ед
	1

	Другие материально-технические средства

	1
	Гвозди разные
	кг
	10

	2
	Топоры
	шт
	5

	3
	бензопила
	шт
	2

	4
	Лопаты
	шт
	5

	5
	Вилы
	шт
	5

	Медицинское имущество

	1
	Бинты перевязочные стерильные 10х5
	шт
	10

	2
	Бинты перевязочные стерильные 14х7
	шт
	10

	3
	Вата стерильная
	кг
	0,5

	4
	Лейкопластырь
	уп.
	5

	5
	Салфетки стерильные
	уп.
	3

	6
	Шприц одноразовый
	шт
	100

                                                                            Приложение №1

 УТВЕРЖДЕНО

                                           Постановлением

                                                                      Главы Лопатинского  сельсовета

ПОЛОЖЕНИЕ

О НАКОПЛЕНИИ, ХРАНЕНИИ И ИСПОЛЬЗОВАНИИ В ЦЕЛЯХ

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ,ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне" и Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 N 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств", определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее именуются запасы).

2. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также нештатных аварийно-спасательных формирований при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.

3. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя медикаменты, дезинфицирующие и перевязочные средства, медицинские препараты, индивидуальные аптечки, а также медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и другое медицинское имущество.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

4. Номенклатура и объемы запасов для обеспечения нештатных аварийно-спасательных формирований определяются исходя из "Норм оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований специальной техникой и имуществом".

5. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время. Не допускается хранение запасов с истекшими сроками годности.

Требования к складским помещениям, а также к порядку накопления, хранения, учета, использования и восполнения запасов определяются Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Федеральном агентством по государственным резервам.

6. Администрация  Зубовского сельсовета, организации и предприятие:

- определяют номенклатуру и объемы запасов, исходя из их потребности в военное время для обеспечения населения, работников  аварийно-спасательных формирований организаций ;

- создают и содержат запасы;

- осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием запасов.

7. Финансирование накопления, хранения и использования запасов, обеспечения населения, служб  аварийно-спасательных формирований организаций - за счет  собственных средств.